
Síntese  

11 de fevereiro de 2026 

 

 

   

 

Diário Oficial da União – Edição 29 – Seção 1 – p. 106 

 

Órgão: Ministério da Defesa/Comando da Marinha/Gabinete do Comandante 

 

PORTARIA Nº 1/CGE, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 9º 

e 10 da Resolução nº 105/CSMPM, de 8 de maio de 2019, alterada pela Resolução nº 

121/CSMPM, de 12 de agosto de 2021, resolve: 

Art. 1º Divulgar o Calendário das Fases do Processo Eleitoral: 

23/2/2026 - Publicação do Edital de Convocação do Colégio de Procuradores da Justiça 

Militar no Diário Oficial da União. 

24/2/2026 a 2/3/2026 - Período de inscrição de candidatos. 

4/3/2026 - Publicação, no Boletim de Serviço, da prorrogação do prazo de inscrição, 

em não havendo número suficiente de candidatos inscritos. 

5/3/2026 a 9/3/2026 - Prorrogação do prazo de inscrição, em não havendo número 

suficiente de candidatos inscritos. 

11/3/2026 - Publicação da relação de inscritos no Diário Oficial da União. 

17/3/2026 - Votação pelo Colégio de Procuradores de Justiça Militar - horário de 10 às 

18 horas, horário oficial de Brasília. 

17/3/2026 - Sessão de Apuração dos votos e divulgação dos resultados. 

19/3/2026 - Encaminhamento da Lista Tríplice ao Procurador-Geral da República. 

Art. 2º Deliberar sobre as inscrições de candidaturas: 

I - As inscrições de candidaturas deverão ser realizadas, exclusivamente, no sistema 

que será disponibilizado na Intranet do MPM, que ficará disponível para as inscrições 

das 8 horas do dia 24/2/2026 às 18 horas do dia 2/3/2026, horário oficial de 

Brasília/DF. 



Síntese  

11 de fevereiro de 2026 

 

 

   

 

II - O sistema de captação de inscrições de candidaturas deverá permitir a desistência 

de inscrição até as 18 horas do dia 2/3/2026, horário oficial de Brasília/DF. Após esse 

prazo, até as 48 horas seguintes, eventuais desistências de inscrição deverão ser 

apresentadas à Comissão Geral Eleitoral mediante petição encaminhada por meio do 

Sistema Eletrônico de Informação - SEI. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

            GIOVANNI RATTACASO 

Corregedor-Geral do MPM 

Presidente da Comissão 

 

    SAMUEL PEREIRA 

Subprocurador-Geral de Justiça Militar 

Membro da Comissão 

 

CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA PILONI 

Promotora de Justiça Militar 

Membro da Comissão 

 

******* 

 

 
 



Síntese  

11 de fevereiro de 2026 

 

 

   

 

Diário Oficial da União – Edição 29 – Seção 2 – p. 64 

 

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar 

 

PORTARIA Nº 28/PGJM, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 

1993, resolve: 

Autorizar a prorrogação da cessão do servidor VALDICK DE CALDAS BRAGA, Analista 

do MPU/Perito em Engenharia Civil, matrícula nº 1673-0, ao Conselho da Justiça 

Federal - CJF, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 14 de fevereiro de 2026, com 

ônus do cargo efetivo para o cedente e da função comissionada para o cessionário, 

com fundamento no art. 93, I, da Lei nº 8.112/1990 e, ainda, no art. 3º da Portaria 

PGR/MPU nº 15/2019. 

CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI 

 

 

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

PORTARIA Nº 97 /DG/SEC/MPM, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 

de dezembro de 2013, resolve: 

Exonerar, a pedido, BRUNO TEIXEIRA DE CASTRO, Sem Vínculo, matrícula 2064-8, do 

Cargo Comissionado de Assessor Jurídico I, Código CC-1 (67578), da Procuradoria de 

Justiça Militar em Porto Velho/RO, a contar de 11 de fevereiro de 2026. 



Síntese  

11 de fevereiro de 2026 

 

 

   

 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 

PORTARIA Nº 98 /DG/SEC/MPM, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 

de dezembro de 2013, resolve: 

Exonerar a servidora DAHIANA NOGUEIRA MORAES ANDRIES, Sem Vínculo, matrícula 

nº 1968-2, do Cargo Comissionado de Chefe de Unidade de Governança e 

Planejamento das Contratações/UGPC, Código CC-1 (67584), da Secretaria do 

Gabinete da Direção-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 11 de 

fevereiro de 2026. 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 

PORTARIA Nº 99 /DG/SEC/MPM, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo 

artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve: 

Nomear a servidora LUCILENE DE LIMA BASTOS, Analista do MPU/Gestão Pública, 

matrícula nº 1638-1, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Unidade de 

Governança e Planejamento das Contratações/UGPC, Código CC-1 (67584), da 

Secretaria do Gabinete da Direção-Geral, em decorrência da dispensa da servidora 

Dahiana Nogueira Moraes Andries, Sem Vínculo, matrícula nº 1968-2, dispensando-a, 

em consequência da Função de Confiança de Chefe do Setor de Controle e de Custos, 

Código FC-3 (62839), do Departamento de Orçamento e Finanças/DOF, ambas da 

Procuradoria-Geral de Justiça Militar. 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 

 

******* 


